

ที่ SR-E2562/012

วันที่ 7 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) ไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามราช จำกัด (มหาชน) ("บริษัท ฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย:ล้านบาท)	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	%	%	เก้าเดือน	เก้าเดือน	%
	2562	2562	2561	เพิ่ม(ลด)	เพิ่ม(ลด)	ปี 2562	ปี 2561	เพิ่ม(ลด)
				QOQ	YOY			YTD
รายได้หลัก	359.94	313.10	503.69	14.96%	(28.54%)	981.51	1,207.46	(18.71%)
รายได้อื่น	2.37	0.07	4.44	3,285.71%	(46.62%)	4.65	16.69	(72.14%)
รวมรายได้	362.31	313.17	508.13	15.69%	(28.70%)	986.16	1,224.15	(19.44%)
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(354.16)	(314.57)	(511.92)	12.59%	(30.82%)	(981.10)	(1,212.49)	(19.08%)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	7.89	(1.68)	(3.28)	569.64%	340.55%	4.59	12.51	(63.31%)

ผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2562 เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2562

ในไตรมาส 3 ปี 2562 (Q3/2562) บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 7.89 ล้านบาท กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2562 (Q2/2562) จำนวน 9.57 ล้านบาท หรือร้อยละ 569.64 สาเหตุมาจาก

(1) กลุ่มธุรกิจสถานีวิทยุกระจายเสียงของของเหลวมีการบริหารต้นทุนได้ดีขึ้นส่งผลให้ต้นทุนขายลดลง ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากงานบริการซึ่งมีอัตราต้นทุนต่ำ จึงส่งผลให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา

(2) กลุ่มธุรกิจปั๊มอุตสาหกรรมมีรายได้เพิ่มขึ้นจากงานโครงการใหม่ที่ส่งมอบงานล่าช้าในไตรมาสที่ผ่านมา ได้เริ่มทยอยรับรู้รายได้ในไตรมาส 3 ปี 2562 (Q3/2562)

ผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2562 เปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2561

ในไตรมาส 3 ปี 2562 (Q3/2562) บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 7.89 ล้านบาท กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2561 (Q3/2561) จำนวน 11.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 340.55 สาเหตุมาจาก

รายได้

บริษัทฯ มีรายได้หลักจำนวน 359.94 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2561 (Q3/2561) จำนวน 143.75 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 28.54 การลดลงของรายได้หลักอย่างมีนัยสำคัญมาจาก :

(1) กลุ่มธุรกิจก่อสร้างสถานีวิทยุและระบบท่อส่งก๊าซธรรมชาติ ไม่สามารถรับรู้รายได้ตามที่คาดการณ์ไว้ เนื่องจากเจ้าของงานขอเลื่อนเวลาการเข้าทำงานออกไป



(2) กลุ่มธุรกิจปิโตรเคมีมีรายได้ลดลง เนื่องจากไตรมาส 3 ปี 2561 (Q3/2561) สามารถรับรู้รายได้จากการส่งมอบงานได้เร็วกว่าแผนการที่วางไว้ ในขณะที่ปีนี้ ได้รับใบสั่งซื้อสินค้าจากลูกค้าซึ่งเป็นงาน โครงการมูลค่าสูงในช่วงต้นปี 2562 ยังอยู่ระหว่างการจัดส่งจากต่างประเทศ คาดว่าจะพร้อมส่งมอบให้ลูกค้าได้ทันภายในไตรมาส 4 ปี 2562

(3) กลุ่มธุรกิจสถานีวัดอัตราการไหลของของเหลว มีโครงการก่อสร้างค้าง ในมือลดลงทั้งจำนวนงานและมูลค่างาน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 354.16 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2561 (Q3/2561) จำนวน 157.76 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.82 ซึ่งสาเหตุมาจาก

(1) การปรับตัวลดลงของต้นทุนผันแปรที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่ลดลง และสาเหตุจากการหยุดดำเนินงานสถานีบริการก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์จำนวน 1 แห่ง ในไตรมาส 3 ปี 2561 (Q3/2561)

(2) สำรองผลขาดทุนของโครงการก่อสร้างของกลุ่มธุรกิจพลังงานทางเลือก ซึ่งได้ทำการบันทึกสำรองผลขาดทุนไว้ในงบกำไรขาดทุนของไตรมาสที่ 3 ปี 2561 แล้ว

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 340.55 แม้ว่ารายได้หลักของบริษัทฯ ลดลงร้อยละ 28.54 เนื่องจากการลดลงของต้นทุนดังกล่าว รวมถึงการบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ จึงเป็นสาเหตุหลักที่ส่งผลให้งบการเงินมีกำไรเพิ่มขึ้นแม้ว่ารายได้ลดลง

งวดเก้าเดือนสิ้นสุดเดือน กันยายน ปี 2562 เปรียบเทียบกับปี 2561

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดเดือน กันยายน ปี 2562 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 4.59 ล้านบาท กำไรลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 7.92 ล้านบาท หรือร้อยละ 63.31 สาเหตุของการลดลงอย่างมีนัยสำคัญของรายได้ ต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน ดังเช่นที่กล่าวไว้ข้างต้น เปรียบเทียบไตรมาส 3 ปี 2562 กับ ไตรมาส 3 ปี 2561 และการลดลงของรายได้อื่นเนื่องจากค่านายหน้าและกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ลดลง

ขอแสดงความนับถือ

(นางอุดมพร จิระนภากุลวัฒน์)
ประธานเจ้าหน้าที่บัญชีและการเงิน